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جوابیه وزارت جهاد کشاورزی
دفتر بازرگانی داخلی وزارت جهادکشاورزی در پی انتشار مطلبی در 
روزنامه مردم سالاری باعنوان »روغن، برنج، شکر و لبنیات رکوردداران افزایش 
قیمت« توضیحاتی را درخصوص افزایش قیمت کالاهای اساسی ارایه داده 
است .در این جوابیه عنوان شده است: تا قبل از اجرای طرح مردمی‌سازی و 
اصلاح نظام یارانه‌ها که 21 اردیبهشت ماه اجرایی شد، 4 قلم لبنیات توسط 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان قیمت گذاری شده است 
که شامل شیر نایلونی 900 گرمی‌کم چرب با قیمت 15 هزار تومان، شیر 
یک لیتری کم چرب 18 هزار تومان، پنیر یو اف 400 گرمی‌37 هزار تومان و 
ماست دبه‌ای 2.5 کیلوگرمی‌49 هزار و 800 تومان است اما باقی محصولات 
لبنی معمولا قیمت گذاری نمی‌شود. وزارت جهاد کشاورزی برای این 4 قلم 
کالا مصوبه قرارگاه امنیت غذایی را به کارخانجات لبنی ابلاغ کرده است که 
طبق این مصوبه کارخانجات لبنی موظف هستند تا 50 درصد از محصولات 
خود را به تولید این 4 قلم کالا اختصاص دهند. البته این اقدامات به صورت 
پلکانی انجام می‌شود و اقدام یک باره نخواهیم داشت تا این 4 قلم کالا که 
بیشترین میزان و سهم را سبد غذایی افراد جامعه دارند به اندازه کافی در 
بازار توزیع و در دسترس همگان باشد.در خصوص بالا بودن قیمت برنج ایرانی 
باید گفت: ما در سال حدود 3 میلیون تن برنج در کشور مصرف می‌کنیم 
که از این میزان یک میلیون و 800 تا یک میلیون و 900 هزار تن آن در 
داخل تولید می‌شود و طبق آخرین قیمت‌ها که اعلام شده در روز گذشته، 
در استان مازندران که قطب اصلی تولید برنج کشور محسوب می‌شود، قیمت 
عمده فروشی برای برنج طارم مرغوب تقریبا 85 تا 90 هزار تومان بوده و 
در میانگین کشوری هم 127 هزار تومان قیمت خرده فروشی برنج اعلا 
بوده است. برنج‌هاشمی‌گیلان در عمده فروشی‌های استان تقریبا 80 تا 90 
هزار تومان و در خرده فروشی استان گیلان 100 تا 110 هزار تومان عرضه 
شده است. پس از اتمام برداشت دوم برنج در مهرماه، هر چه به سال جدید 
نزدیک می‌شویم حجم موجودی برنج کاهش می‌یابد و قیمت آن طبیعتا 
افزایش پیدا می‌کند، حجم موجودی برنج در ابتدای سال جدید کاهش پیدا 
می‌کند اما ازامروز ۲۱ تیرماه که اولین برداشت برنج در مازندران انجام شده 
است قیمت‌ها روند کاهشی خواهد داشت . قیمت برنج در مازندران نسبت به 
هفته گذشته 5 هزار تومان کاهش پیدا کرده است و هر چه پیش برویم حجم 
بیشتری برنج برداشت می‌شود و طبیعتا با افزایش عرضه، قیمت آن روند 
نزولی خواهد داشت. در مورد برنج خارجی نیز ثبت سفارش برای برنج خارجی 
نسبت به سال گذشته روند افزایشی داشته و میزان واردات نیز نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته بیشتر بوده است، قیمت برنج خارجی در سطح خرده 
فروشی حداکثر تا 39 هزار تومان است اما در رابطه با برنج ترکیبی؛ ما چنین 
برنجی را قبول نداریم و اگر هم در بازار موجود باشد مورد تایید وزارت جهاد 
کشاورزی نیست. درخصوص روغن وشکر نیز از محل تولید داخل و واردات به 
اندازه نیاز کشور انجام شده است ونگرانی دراین خصوص وجود ندارد، لذا در 
صورت عدم رعایت قیمت‌های مصوب کالاهای اساسی در بازار دستگاههای 

نظارت و بازرسی در صورت مشاهده تخلف با آن برخورد خواهد شد.

روند افزایش ملایم نفت ادامه یافت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی تحت تاثیر دلار ضعیفتر و 
عرضه محدود که نگرانیها نسبت به رکود اقتصادی و قرنطینه‌های کرونایی در 
چین را تحت الشعاع قرار داد، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
نفت برنت برای تحویل در سپتامبر ۶۹ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش یافت 
و به ۱۰۱ دلار و ۸۵ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز جمعه ۲.۱ 
درصد افزایش داشت.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای 
تحویل در اوت با ۲۷ سنت معادل ۰.۳ درصد افزایش، به ۹۷ دلار و ۸۶ سنت 

در هر بشکه رسید. 
شاخص نفت آمریکا روز جمعه ۱.۹ درصد صعود کرده بود.نفت برنت و 
وست تگزاس اینترمدیت هفته گذشته با بزرگترین کاهش هفتگی در یک ماه 
اخیر روبرو شدند که نتیجه نگرانی سرمایه گذاران از وقوع رکود اقتصادی و 
متاثر شدن تقاضا برای سوخت بود. تست انبوه کووید در بخشهایی از چین، 
هفته جاری ادامه یافت و نگرانیها نسبت به چشم انداز تقاضا برای نفت در این 
کشور که دومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است را برانگیخت.با این 
حال محدود ماندن عرضه نفت، از قیمتها پشتیبانی کرد. همان طور که انتظار 
می‌رفت، سفر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به عربستان سعودی هیچ وعده 
ای از سوی این کشور برای افزایش عرضه نفت را به دنبال نداشت.بایدن از 
تولیدکنندگان نفت منطقه خلیج فارس می‌خواهد با افزایش بیشتر تولید، به 

کنترل قیمتهای نفت و مهار تورم کمک کنند. 
آموس هوچ استاین، مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا در امور امنیت انرژی 
در یک برنامه تلویزیونی شبکه سی بی اس گفت: این سفر منجر خواهد شد 
تولیدکنندگان نفت اقدامات بیشتری را از نظر عرضه انجام دهند، اما وی به 
کشور یا کشورهایی که تولید نفتشان را افزایش خواهند داد، اشاره ای نکرد.
بادن مور، مدیر تحقیقات کالا در بانک ملی استرالیا در یادداشتی نوشت: در 
حالی که هیچ وعده فوری برای افزایش تولید نفت وجود نداشته است، اما 
آمریکا مکررا اعلام کرده است که انتظار دارد میزان عرضه نفت به تدریج 
افزایش پیدا کند.بر اساس گزارش رویترز، نشست بعدی وزیران اوپک پلاس 
سوم اوت برگزار می‌شود و با توجه به نزدیک شدن به زمان پایان توافق نفتی 

فعلی، به دقت از سوی بازارهای نفت دنبال می‌شود.

ثبت‌نام ۷۰۰۰ متقاضی 
در هر دقیقه در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو

دومین مرحله ثبت‌نام و فروش خودرو )با قرعه‌کشی( از طریق سامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو، به مناسبت فرا رسیدن عید سعید غدیر خم، از روز 
شنبه )25 تیرماه( آغاز شده و به مدت سه روز )تا ساعت ۱۷ روز سه‌شنبه ۲۸ 
تیرماه( ادامه دارد.به دنبال آغاز مرحله دوم فروش خودرو بصورت یکپارچه 
از روز شنبه ، برخی از مشتریان در روند ثبت‌نام خود دچار مشکل شدند و 
بسیاری از سرعت پایین سامانه گلایه داشته اند؛ در این رابطه وزارت صمت 
اطمینان داده که مشکل به زودی رفع خواهد شد و با توجه به اینکه تا عصر 

روز سه‌شنبه، مهلت برای ثبت‌نام هست، مشتریان نگران نباشند. 
مدیر پروژه سامانه یکپارچه تخصیص خودرو )مدیر پروژه فروش اینترنتی 
شرکت مگا/مجری این سامانه( ضمن اشاره به حل مشکل کندی سرعت در 
ساعات ابتدایی ثبت‌نام در این سامانه، از ثبت‌نام ۷۰۰۰ متقاضی در هر دقیقه و 
مشارکت بیش از دو میلیون و ۲۰۰ هزار نفر تا ساعت ۱۴ روزگذشته)یکشنبه( 
خبر داده است.وی با بیان اینکه در مرحله دوم طرح یکپارچه تخصیص 
خودرو مقرر شده با هماهنگی سازمان حمایت و خودروسازان، اطلاعات 
مورد نیاز دریافت و سیستم به لحاظ اطلاعاتی کار خود را آغاز کند، اظهار 
کرد: پیش‌بینی می‌شد که همچون مرحله اول، درخواست‌های بسیاری برای 
ثبت‌نام وجود داشته باشد، لذا این آمادگی فراهم شد که بتوانیم پاسخگوی 

حجم بالای درخواست‌ها در سامانه باشیم.
 اما بنابر دلایلی در ساعات اولیه، هجوم بسیار  سنگینی به مراتب بیش 
از پیش‌بینی ما، بر روی سایت به وجود آمد و همین موضوع منجر به کندی 
سرعت سامانه شد.وی افزود: بلافاصله پس از مواجه شدن با این کندی، 
تمهیدات لازم را )که از پیش، پیش‌بینی و برنامه‌ریزی شده بود( اجرایی 
کردیم و تا حد امکان منابع و زیرساخت‌های سخت‌افزاری موجود را افزایش 
دادیم تا سرعت سامانه به حد قابل قبولی برسد و متقاضیان بدون هیچ 
مشکلی قادر به ثبت‌نام باشند. اگرچه طی چند ساعت ابتدایی آغاز ثبت‌نام 

اختلال کندی سرعت وجود داشت اما بدین‌ترتیب برطرف شد.
وی در پایان از آمادگی مرکز تماس مربوط به شرکت پیمانکار این پروژه 
جهت پاسخگویی به سوالات هموطنان گرامی‌خبر داد و گفت: این شرکت با در 
اختیار داشتن یک مرکز تماس مجهز و کارشناسان متخصص برای پاسخگویی 
به سوال‌های متقاضیان، به‌صورت تمام‌وقت آماده پاسخگویی است؛ متقاضیان 
می‌توانند برای اخذ پاسخ سوالات خود پیرامون سامانه، ثبت‌نام، اعلام نتایج، 
محدودیت‌ها، طرح‌های مختلف موجود در سامانه، مشکلات فنی و... با شماره 
۵۴۹۴۵ -۰۲۱تماس بگیرند. کارشناسان این شرکت در مرکز تماس نهایت 
همکاری را خواهند داشت تا متقاضیان خودروی مورد نظر خود را ثبت‌نام 
کنند. علاوه بر مرکز تماس شرکت مگا، مرکز تماس هشت شرکت خودروساز 
که در مرحله دوم طرح، عرضه محصول دارند، آماده ارائه خدمات به متقاضیان 

هستند.

جوابیه

بازار انرژی

خودرو 

مصوبه هیات وزیران برای اجرای آیین‌نامه اصلاح رابطه 
مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران به تازگی تصویب شده، 
مصوبه‌ای که به‌دلیل اعلام نشدن جزئیات آن با واکنشهای 

متعدد نخبگان نفتی همراه شد. اما این مصوبه چیست؟
به گزارش اخبار نفت، در جزء )1( بند )ص( تبصره )1( 
قانون بودجه سال 1401 کل کشور آمده است: »دولت 
مکلف است در راستای اصلاح ساختار بودجه، رابطه مالی 
شرکت ملی نفت ایران و دولت را اصلاح نموده و اقدام لازم 
را برای عقد قرارداد به تفکیک میدان، مخزن نفت و گاز و 
در چهارچوب شرایط عمومی، ساختار و الگوی قراردادهای 
بالادستی نفتی و گازی مصوب هیئت وزیران به عمل آورد.« 

اما ...
1- بند »ص« تبصره یک قانون بودجه سال ۱۴۰۱ در 
واقع تکرار بند »ل« تبصره یک قانون بودجه سال 1400 
است. وزارت نفت در خردادماه 1400 بنابر تکلیفی که 
بند »ل« برعهده آن گذاشت، آیین‌نامه اصلاح رابطه مالی 
دولت و شرکت ملی نفت ایران را تنظیم و متن آن را برای 
طی مراحل قانونی به هیئت وزیران ارسال کرد. با توجه 
به ملاحظات هیئت وزیران دولت حسن روحانی )رئیس 
جمهوری دولت یازدهم و دوزادهم( در نیمه نخست سال 
1400 این آیین‌نامه به تصویب نرسید و در ادامه دولت 
ابراهیم رئیسی نیز همان مسیر دولت قبل را ادامه داد و 
طی نامه‌ای به مجلس شورای اسلامی‌اعلام کرد که بنابر 
ملاحظاتی، دولت سیزدهم نیز این آیین‌نامه را به همراه 

چند آیین‌نامه تکلیفی دیگر تصویب نخواهد کرد.
2-در متن لایحه بودجه سال 1401 به عنوان نخستین 
لایحه بودجه دولت سیزدهم که به مجلس ارائه شد نیز 
خبری از اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران 
نبود و دولت برنامه‌ای برای این موضوع نداشت. نمایندگان 
اما در مدت زمان بررسی این لایحه، اصلاح رابطه مالی 
دولت و شرکت ملی نفت ایران را در قالب بند )ص( تبصره 
)1( گنجاندند و تنظیم آیین‌نامه این رابطه به وزارت نفت 
تکلیف شد. وزارت نفت دولت سیزدهم هم همسو با این 
موضوع متن تنظیم‌ و ارسال شده‌ی دولت گذشته در خرداد 
۱۴۰۰ را با کمترین تغییرات برای تصویب به هیئت وزیران 
فرستادند. در واقع وزارت نفت دولت سیزدهم در فضای 
همراهی هیئت وزیران و بر اساس متنی از قبل آماده شده، 
آیین نامه اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران 

را به تصویب هیئت وزیران رساند.
3- در کنار متن آیین‌نامه، بر اساس جزء »۲» بند »ص« 
تبصره ۱ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، شرکت ملی نفت ایران 
مکلف است جزئیات سهم )دستمزد( خود از تولید نفت 
و گاز را که بر اساس رابطه‌ی مالی تعریف شده جدید به 
تصویب شورای اقتصاد  برساند. در متن آیین‌نامه نیز به 
شورای اقتصاد یک ماه فرصت داده‌اند که متن پیشنهادی 
وزارت نفت را به تصویب برساند که به احتمال بسیار زیاد 
این کار انجام خواهد شد. در این مورد نیز وزارت نفت دولت 
سیزدهم چندان متحمل زحمت جدیدی نشده و متن قبلی 
با برخی اصلاحات جزیی برای تصویب‌خواهی  ارسال شده 
است. لذا تنها بخشی که با اطمینان می‌توان به دولت جدید 
نسبت داد این است که بدون حاشیه تصویب این آیین‌نامه 

را تسهیل کرده است. البته پایبندی به نظرات کارشناسی 
در تغییر دولت‌ها، امری قابل ستایش است اما کسب امتیاز 
از کشته‌ی دیگران، بعید است که در چشم اهل نظر خوار 

جلوه نکند.
4- »اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران 
سبب شفافیت بیشتر می‌شود.« آیا اینگونه است؟ متأسفانه 
این جمله این روزها از سوی برخی نمایندگان مجلس 
فراوان شنیده می‌شود و دیگران هم آن را تکرار می‌کنند. 
اما دقت در جزئیات رابطه‌ی مالی فعلی و آتی شرکت نفت 
و دولت  نشان می‌دهد که این جمله چندان معتبر نیست. 
رابطه دولت و نفت در تمام سال‌هایی که قانون بودجه بر 
کشور حاکم بوده است، رابطه‌ای شفاف اما پیچیده بوده 
است. افرادی که اهل فن نیستند از این پیچیدگی سر در 
نمی‌آورند و بنابراین فکر می‌کنند این رابطه‌ای غیرشفاف 
است؛ دیوان محاسبات سالانه بر اساس همین رابطه‌ی  
غیرشفاف، گزارش تفریغ بودجه را اعلام می‌کند، کارگروهی 
متشکل از وزارت نفت، سازمان برنامه و بودجه  و وزارت 
اقتصاد بر اساس همین رابطه‌ی مثلا غیرشفاف نحوه 
تسهیم درآمدها را مهر تأیید می‌زند، سازمان حسابرسی 
کل کشور صورت مالی شرکت ملی نفت ایران را سالانه بر 
اساس همین رابطه‌ی مالی حسابرسی می‌کند و در جداول 
و پیوست قانون بودجه سنواتی نیز سهم شرکت ملی نفت 
ایران  از درآمدهای نفتی بر اساس همین رابطه‌ی مالی تا 

ریال آخر عنوان می‌شود. 
بنابراین اینکه می‌گویند این رابطه شفاف نیست، ناشی از 
عدم درک پیچیدگی است، در واقع باید گفت شفاف است، 
اما ساده نیست. قرار هم نیست ساده باشد. مگر بقیه قانون 
بودجه سنواتی برای غیر اهل فن ساده است؟! آیا می‌توان 
گفت که قانون بودجه نیز شفاف نیست؟ در رابطه‌ی مالی 
جدید پیشنهادی مجلس نیز این پیچیدگی همچنان حفظ 

شده است، بنابراین توصیف اصلاح رابطه مالی دولت و 
شرکت ملی نفت ایران با عناوینی همچون شفافیت وصف  

قابل اعتنایی نمی‌تواند باشد.
5- تغییر نگاه به شرکت ملی نفت ایران را باید مهمترین 
نکته در طرح پیشنهای مجلس در زمینه اصلاح رابطه مالی 
دولت و شرکت ملی نفت ایران دانست.، شرکت ملی نفت 
ایران در این طرح در واقع به‌عنوان پیمانکار بزرگ دولت در 
تولید نفت و گاز لحاظ شده است در حالی‌که در رابطه‌ی 
مالی پیشین، شرکت ملی نفت ایران شریک حاکمیت 
جمهوری اسامی‌ایران به‌عنوان صاحب منابع نفتی در 
عواید حاصل از استخراج منابع نفتی بود؛ در واقع رابطه‌ی 
پیشین را می‌توانیم یک روش مشارکتی بدانیم. شرکت ملی 
نفت ایران مطابق آن رابطه و هر روش مشارکتی دیگری 
هم در سود شریک می‌بود و هم ضرر. یعنی در دوره‌هایی 
که درآمدهای نفتی پایین بود شرکت ملی نفت ایران فارغ 
از اینکه چقدر درآمد داشت درآمد کمتری حاصل می‌کرد 
و در دوره فراوانی طبیعتا سهم خود را به‌عنوان شریک 
برمی‌داشت و ممکن بود این سهم نسبت به هزینه آن دوره 
بیشتر بوده باشد  باید پرسید آیا این مدل، مدل بهینه‌ای 

بوده است یا خیر؟!
6- این مدل دارای مزایا و معایبی بود. معایب: دولت در 
دوره فراوانی عواید حاصل از فروش نفت احساس می‌کرد 
شرکت ملی نفت ایران به‌عنوان شریکی که صاحب منابع 
نیست و صرفا کارگزار )شریک( است درآمد زیادی کسب 
کرده است و در دوره افول عواید هم شرکت ملی نفت ایران 
دائما به دلیل اینکه از عهده هزینه‌هایش بر نمی‌آید، شاکی 
بود؛ یعنی نوسان درآمدها موضوعی بود که گاهی شرکت 
ملی نفت ایران را آزار می‌داد و گاهی دولت را. اما چه کار 
می‌شد انجام داد؟ شاید یک راهِ، حل این مشکل، آن‌طور که 
در مطالعات انجام شده از سوی شرکت ملی نفت ایران در 

سال‌های گذشته نیز ردپای آن را می‌توان پیدا کرد، تشکیل 
یک صندوق ثبات‌ساز درآمدهای نفتی برای توسعه نفت 
بود. این مسأله‌ای است که درباره وابستگی بودجه دولت به 
درآمدهای نفتی هم صدق می‌کند. وقتی بودجه دولت به 
نفت وابسته است در دوره‌های فراوانی نعمت،  زیادی خرج 
می‌کند و در دوره کمبود با مشکل مواجه می‎شود. بنابراین 
برای حل این مسأله صندوق ذخیره ارزی شکل گرفت. 
مزایا:  دولت و شرکت ملی نفت ایران در این روش دارای 
انگیزه همراستا بودند، یعنی شرکت ملی نفت ایران احساس 
می‌کرد که هر چقدر کار کند در عواید شریک است بنابراین 

انگیزه کافی برای تلاش در جهت افزایش عواید داشت.
7- در روش جدید شرکت ملی نفت ایران در چهارچوب 
قرارداد موضوع این مصوبه از کلیه درآمدهای نفت و گاز 
تنها دستمزد تعیین شده‌ای را به ازای هر بشکه نفت و 
هر مترمکعب گاز تولیدی دریافت می‌کند.  این دستمزد 
نمی‌تواند از ۱۴.۵ درصد ارزش کل تولیدات نیز بیشتر شود. 
در واقع شرکت ملی نفت ایران در این روش به‌ یک پیمانکار 
تبدیل می‌شود که بابت این فعالیت‌ها فارغ از اینکه عواید 
حاصل از فروش نفت چقدر باشد دستمزد دریافت می‌کند. 
نگرانی شرکت ملی نفت ایران در روش جدید این است 
که در دوره افول درآمدها ممکن است دولت پایبند به این 
پرداخت دستمزد نماند. در واقع هیچ ضمانت اجرایی برای 
عدم پایبندی دولت به این قاعده وجود ندارد و در دوره 
فراوانی درآمدها نیز که از قضا شامل امسال )1401(  نیز 
می‌شود با توجه به اینکه شرکت ملی نفت ایران دستمزد 
بگیر است، صرفاً رقم دستمزد پرداخت می‌شود و شرکت 
ملی نفت ایران شراکتی در وفور درآمدهای نفتی ندارد. 
مهمتر اینکه از منظر برند یک شرکت نفتی بزرگ در 
جهان، نقش شرکت ملی نفت ایران به یک شرکت خدماتی 

)Service contract( تنزل پیدا کرده است.
8- اگر  بند »ل« و بند »ص«  قانون بودجه سال 
1400 و 1401 را با دقت بیشتری مطالعه کنیم متوجه 
جزئی می‌شویم که بر مبنای آن وزارت نفت باید به جهت 
ساختاری و بودجه‌ای از شرکت ملی نفت ایران جدا شود.  
موضوعی که به دلیل مقاومت احتمالی کارکنان وزارت نفت 
که در حال حاضر کارکنان شرکت ملی نفت ایران هستند، 
اثری از اجرای آن را در متن مصوبه دولت نمی‌یابیم. از قضا، 
این بخش  طرح مجلس، از اهمیت بالایی برخوردار بود 
چون استقلال مالی و ساختاری وزارت نفت بر حاکمیت 
بر منابع به‌عنوان نماینده حاکمیت بر نظارت،  راهبری،  
مدیریت و سیاستگذاری منابع نفت و گاز را به دنبال 
می‌داشت موضوعی که گویا در مصوبه هیئت وزیران  و 

مصوبه شورای اقتصاد برآن چشم پوشیده‌اند.
9- نکته پایانی؛ از طنزهای تصویب چنین پیچش 
مهمی‌در روابط مالی بزرگترین شرکت دولتی با حاکمیت 
در مجلس این است که آن را در قانون بودجه که قانونی 
یک ساله است، به تصویب رسانده‌اند. بر این اساس اعتبار 
آیین‌نامه مصوب دولت تنها یکسال است و تنها در صورتی 
تمدید می‌شود که یا در قانون بودجه سال آینده نیز با تکرار 
این بند مواجه باشیم و یا موضوع از طریق یک لایحه دولت 

یا طرح مجلس به قانونی دائمی‌تبدیل شود.

اما و اگرهای آیین‌نامه اصلاح رابطه مالی دولت و شرکت ملی نفت ایران

 نقش شرکت ملی نفت ایران چگونه تنزل می‌یابد؟

عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی گفت: ما با انجام 
پروژه‌های برقی در عراق و صادرات خدمات فنی و مهندسی 
و انرژی می‌توانیم درآمد خوبی از این کشور داشته باشیم، 
می‌توانیم 30 تا 40 میلیارد دلار پروژه تعریف کنیم و غیر 
از صادرات برق؛ در کارخانجات این کشور هم حضور داشته 
باشیم.حمیدرضا صالحی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا، درباره برنامه اتصال شبکه برق عراق به عربستان و تاثیر 
آن بر کوچک شدن بازار ایران اظهار داشت:  کشور عراق 
مثل هر کشوری به دنبال تامین انرژی خود از چند منبع 
است تا ضمن اینکه از تک‌منبعی درآید، بتواند تعادل ایجاد 

کند و از این حیث یک سیاست درست را دنبال می‌کند. 
عراق در نظر دارد به هر کشوری که امکان دارد اتصال 
برق داشته باشد تا در مواقعی که ایران در پیک تابستان و 
قطع اضطراری صادرات به این کشور قرار می‌گیرد، منابع 
دیگری مثل عربستان را هم داشته باشد، گرچه میزان 

ظرفیت ورود انرژی از دیگر کشورها از جمله عربستان به 
عراق کفایت نمی‌کند و به ایران نمی‌رسد و ممکن است 
چند سال طول بکشد، اما اصل قضیه روشن است که این 
اتفاق می‌افتد.وی افزود: مسئولین کشور و سیاستمداران باید 
در نظر بگیرند که عراق فرصت طلایی و بکر برای انجام 
پروژه‌های برق است، این کشور زیرساخت لازم را ندارد و 
کمپانی‌های ما هم ظرفیت خالی دارند که استفاده از آن 
می‌تواند تبدیل به درآمد ارزی برای کشور شده و کسری 
درآمد غیرنفتی را جبران کند. ما با انجام پروژه‌های برقی در 
عراق و صادرات خدمات فنی و مهندسی و انرژی می‌توانیم 
درآمد خوبی از این کشور داشته باشیم، می‌توانیم 30 تا 40 
میلیارد دلار پروژه تعریف کنیم و غیر از صادرات برق؛ در 
کارخانجات این کشور هم حضور داشته باشیم، غیر از بخش 
سرمایه‌گذاری در بخش توزیع هم حضور داشته باشیم. 
باتوجه به منابع خوبی که در این کشور داریم، می‌توانیم 

بخشی از شرکت‌های توزیع عراق را به مدت‌های 20 ساله تا 
50 ساله کرایه کنیم و درآمد داشته باشیم.عضو کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی تصریح کرد: قیمت برق در کشور عراق 
بالا است و مشکلی هم بابت پرداخت پول برق ندارند و از این 
حیث درآمد خوبی برای شرکت‌های ایرانی ایجاد خواهد شد، 
ضمن اینکه ایجاد اشتغال هم خواهیم کرد و این در صورتی 
است که جدی باشیم و از بازار عراق سهم بگیریم، اما اگر دیر 
بجنینیم شرکت‌های ترکیه، عربستان و امارات وارد می‌شوند.

وی گفت: اکنون شکی نیست که شبکه برق کشورهای عربی 
در حال گسترش است، از گذشته پلنی در رابطه با ارتباط 
شبکه برق فشار قوی تعریف کرده تا با اختلاف افق و پیک 
برق داد و ستد کرده و از احداث نیروگاه جدید خودداری 
کنند و به این ترتیب عراق هم به این شبکه متصل می‌شود.
صالحی خاطرنشان کرد: ایران باتوجه به اینکه قدرت دوم 
دارنده ذخایر گاز جهان است و رتبه چهاردهم برق جهان 

را دارد ما می‌توانیم در بازار برق عراق سهم داشته باشیم و 
بخش زیادی از انرژی الکتریکی این کشور را تامین کنیم به 
شرطی که مسائل را در منطقه حل کنیم و رابطه با کشورها 
برقرار شود، باید از این پتانسیل‌ها استفاده کرده و کشور را 
تبدیل به‌هاب انرژی کنیم، همانگونه که در برنامه 1404 
پیش‌بینی شده نفت را صادر نکنیم و 80 درصد درآمد کشور 
غیرنفتی باشد.وی تاکید کرد: جدا از اینکه باید ظرفیت را 
افزایش داده و فاصله تولید و مصرف را که در ایران زیاد شده 
کاهش دهیم، باید سیاست‌ها و رویکرد در کشور عوض شود، 
ما در زمینه شدت مصرف انرژی در کشور جایگاه خوبی 
نداریم، باید تصمیم بگیریم و انرژی را بهینه مصرف کنیم. 
ما حدود 10 هزار مگاوات به نیروگاه جدید نیاز داریم و باید 
نیروگاه‌های با راندمان بالا در کنار دریا احداث کنیم و شبکه 
برق کشور را از شمال تا جنوب و شرق تا غرب به کشورهای 

همسایه متصل کنیم.

برنامه اعراب برای نساختن نیروگاه

دیر بجنبیم بازار برق عراق را تصاحب می‌کنند

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران با اشاره 
به عرضه زیاد و کاهش تقاضا برای مرغ در بازار 
مصرف گفت: این مسأله منجر به افت قیمت مرغ و 
زیان تولیدکنندگان شده است.حبیب اسدالله نژاد، 
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی در 
گفتگو با خبرنگار مهر درباره دلایل کاهش قیمت مرغ 
در روزهای اخیر در بازار گفت : تقاضا کم و تولید 
مازاد است و پیش بینی ما نیز همین بود که با اصلاح 
نظام یارانه ای بدون ایجاد زیرساخت، وکاهش تولید 
متناسب با نیاز بازار اتفاقات خوبی برای واحدهای 
مرغداری اعم از واحدهای مرغ گوشتی و واحدهای 
مرغ مادر رقم نخورد که متاسفانه تمامی‌سناریوهای 

پیش بینی شده در حال وقوع است.
این فعال صنفی افزود: به طوری که بسیاری از 
جوجه‌های تولیدی، جذب بازار نشده و بازار کشش 
جذب مرغ تولیدی را هم ندارد ضمن اینکه عملکرد 
شرکت پشتیبانی امور دام در جذب مرغ مازاد نیز 
مایوس کننده است.اسدالله نژاد با انتقاد از عملکرد 
وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه افزود: شرکت 
پشتیبانی امور دام، مرغ منجمد را به قیمت هر 
کیلوگرم حدود ۵۵ هزار تومان جمع آوری می‌کند که 
قیمت زنده آن حدود ۳۵ هزار تومان می‌شود و این 
در حالی است که قرارگاه امنیت غذایی جهاد قیمت 
مرغ زنده را ۴٩ هزار تومان تعیین کرده و این اجحاف 

بزرگ در حق تولید است و با روح حمایت از تولید 
سازگاری ندارد.این فعال بخش خصوصی تصریح کرد: 
گویا همه کارها و دستور العمل‌ها به سمتی است که 
واحدهای مرغداری حذف و راه برای واردات باز شود 
.اسدالله نژاد در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به اینکه برخی واحدهای مرغداری از ۴ ماه قبل از 
سامانه بازرگاه نهاده خریده اند اما هنوز نهاده به آنان 
تحویل داده نشده است، از عملکرد بازرسی و نظارت 
وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه به شدت انتقاد 
کرد.وی اضافه کرد: همچنین قرار بوده واحدهایی که 
تا ۲۱ اردیبهشت ماه جوجه ریزی کرده اند نهاده با 
ارز ترجیحی دریافت کنند اما بسیاری از مرغداران 
که از ١۵ دی ١۴٠٠ به بعد جوجه ریزی کرده بودند 
هنوز نتوانسته اند نهاده با ارز ترجیحی دریافت کنند و 
موضع انفعالی وزارت جهاد کشاورزی در این خصوص 
مورد انتقاد مرغداران است.اسدالله نژاد با تاکید بر 
اینکه هشدار می‌دهیم که ادامه این روند منجر به از 
دست رفتن مزیت تولید و اشتغال خواهد شد،گفت: 
در صورتی که این روند ادامه یابد بنده از سمت خود 
کناره گیری می‌کنم چرا که همه این هشدارها را 
از ۶ ماه پیش داده و نمیتوانم پاسخگوی مطالبات 
تولیدکنندگان باشم چرا که عما نه میتوانم کاری 
انجام دهم و نه اراده ای برای رفع مشکلاتی که از روی 

ضعف و بی برنامگی بوجود آمده، وجود دارد.

 رئیس اتاق ایران گفت: مشکلات اقتصاد ما محصول 
بینش‌های نادرست درباره اقتصاد و مدیریت اقتصادی 
است و امروز بیش از آنکه نیازمند وام یا انرژی ارزان 
باشیم، نیازمند دولت و مجلس توسعه‌گرا هستیم.
به گزارش اتاق ایران، غلامحسین شافعی در نشست 
هیئت نمایندگان اتاق ایران که با حضور سورنا ستاری 
معاون علمی‌و فناوری رئیس جمهور برگزار شد افزود: 
بعضاً محصولی در شرکت‌های دانش بنیان تولید 
می‌شود که بنگاه‌های بزرگ خریدار آن نیستند ضمن 
اینکه غفلت از بازارهای جهانی و عدم نقش‌آفرینی در 
زنجیره‌های ارزش جهانی به مانعی برای رشد پایدار 
این شرکت‌ها تبدیل شده است.رئیس اتاق ایران با 
اشاره به جایگاه اقتصاد دانش‌بنیان گفت: توجه ویژه 
به اقتصاد دانش‌بنیان را به‌وضوح می‌توان در برنامه‌ها 
و سیاست‌گذاری‌های حاکمیت کشور ردگیری کرد، 
با این وجود تجربیات کسب‌شده در دهه اخیر در 
راستای تحقق اقتصاد دانش‌بنیان نشان می‌دهد با 
وجود تلاش‌های صورت گرفته، این سیاست‌ها هنوز 
انتظارات پیش‌بینی‌شده را برآورد نکرده‌اند.شافعی 
ادامه داد: اقتصاد دانش‌بنیان دارای ماهیتی نظام‌وار 
است و تمامی‌مناسبات اجتماعی را در برمی‌گیرد؛ لذا 
نباید صرفاً به تعداد بنگاه‌هایی که در فعالیت‌های با 
فناوری بالا مشغول کار هستند، تقلیل داده شود. تعداد 
شرکت‌های دانش‌بنیان مهم است، اما باید توجه کرد 

این شاخص ماهیت نمادین دارد و کارکرد و اثربخشی 
این شرکت‌ها باید در تولید محصول پیچیده، ارزآوری، 
بهبود رقابت‌پذیری و افزایش بهره‌وری دیده شود.

شافعی ادامه داد: آمارهای بین‌المللی نشان می‌دهد 
بهره‌وری کامل عوامل تولید ایران به قیمت‌های جاری 
تقریباً طی ۳۰ سال گذشته به‌صورت مستمر یک روند 
نزولی را تجربه کرده است. همچنین کالاهای تولیدی 
کشور در زمره تولیدات پیچیده با سطح بالا فناوری بالا 
نیست؛ لذا باید یک بازبینی مجدد در مفهوم اقتصاد 
دانش‌بنیان، بایسته‌های آن و شاخص‌های اندازه‌گیری 
در سطح سیاست‌گذاری صورت گیرد.رئیس اتاق 
ایران اضافه کرد: هم اکنون نگرش جایگزینی 
واردات در راستای توسعه فعالیت‌های دانش‌بنیان 
میان سیاست‌گذاران حاکم شده و تمرکز اصلی بر 
روی صرفه‌جویی ارزی است. درحالی‌که این مسئله 
به‌تن‌هایی برای توسعه اقتصادی کشور کفایت نمی‌کند 
و در کنار آن باید به تقاضای بنگاه‌های بزرگ داخلی و 
تقاضای خارجی هم توجه داشت.شافعی با بیان اینکه 
یکی از مصداق‌های این سیاست در ماده ۳ قانون 
جهش تولید است، گفت: در این ماده‌قانونی، دولت 
موظف شده به‌منظور حمایت از صنعت ماشین‌سازی 
داخلی واردات ماشین‌آلات و تجهیزات و خدمات 
تولیدی، صنعتی، معدنی و کشاورزی را مشمول حقوق 

ورودی کند. 

اقتصاد ایران بیش از منابع ارزان، نیازمند دولت و مجلس توسعه‌گراستنگرانی تولیدکنندگان از شرایط بازار 

بازار

قیمت طلا روز دوشنبه تحت تاثیر کاهش اندک دلار آمریکا و در شرایطی 
که سرمایه‌گذاران از افزایش ۱۰۰ واحدی نرخ بهره توسط فدرال رزرو در این 

ماه جلوگیری کردند، افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا پس از سقوط به کمترین میزان خود 
در یک سال گذشته در ساعت ۹ و ۲۵ دقیقه صبح به وقت شرقی با ۵.۸ درصد 
افزایش به ۱۷۱۴ دلار و ۴۰ سنت رسید و طلای آمریکا نیز با ۰.۳۴ درصد 
افزایش به ۱۷۱۵ دلار و ۴۰ سنت رسید.دلار در برابر رقبای خود ۰.۱ درصد 
کاهش یافت و از بالاترین رکورد ۲۰ ساله خود در هفته گذشته فاصله گرفت 

و شمش با قیمت دلار برای خریدارانی که سایر ارزها را دارند ارزانتر کرد.
استفان اینس، شریک مدیریت دارایی SPI گفت: بازار پس از انتشار نرخ تورم 
دانشگاه میشیگان در روز جمعه، ایده افزایش ۱۰۰ واحدی نرخ را کنار گذاشت.
نظرسنجی اولیه دانشگاه میشیگان از مصرف‌کنندگان در ماه جولای نشان داد 
که مصرف‌کنندگان تورم ۲.۸ درصدی را در یک افق پنج ساله مشاهده می‌کنند 
که پایین‌ترین میزان در یک سال گذشته و کمتر از ۳.۱ درصد در ژوئن است.

مقامات فدرال رزرو روز جمعه اعلام کردند که در نشست ۲۶ تا ۲۷ جولای 
خود به افزایش ۷۵ واحدی نرخ بهره برای مبارزه با تورم فزاینده پایبند خواهند 

بود. انتظار می‌رود بانک مرکزی اروپا در نشست سیاست گذاری خود در اواخر 
این هفته، نرخ بهره را ۲۵ واحد در ثانیه افزایش دهد.اگرچه طلا به عنوان یک 
محافظ تورم در نظر گرفته می‌شود اما نرخ‌های بهره بالاتر به جذابیت شمش 

که هیچ سودی ندارد، لطمه می‌زند.
اس پی دی آر گلد تراست، بزرگ‌ترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه 
طلا در جهان، اعلام کرد که دارایی‌های آن در روز جمعه ۰.۳ درصد کاهش 
یافت و به ۱۰۱۴.۲۸ تن رسید.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس 
نقره با ۰.۴ درصد افزایش به ۱۸.۷۶ دلار رسید، پلاتین ۰.۸ درصد افزایش یافت 
و به ۸۵۷ دلار و ۳۰ سنت رسید و پالادیوم با ۲.۲ درصد افزایش به ۱۸۶۹ 

دلار و ۱۰ سنت رسید.

افزایش طلا با عقب‌نشینی دلار


